УИД: 76RS0014-02-2024-000474-90 Дело №1-88/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 17 апреля 2024 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственных обвинителей Голубева А.Е. и Самойлова Г.В.,

подсудимого ФИО4,

переводчика ФИО5,

защитника Царевой А.В., представившей удостоверение адвоката ЯОКА №450 и ордер №010761, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 виновен в покушении на квалифицированный незаконный сбыт наркотических средств.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период с неустановленного времени до 13-00 часов 26.02.2024 года ФИО4, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством использования мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере неопределенному кругу лиц, из корыстных побуждений, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее - соучастник), на совершение преступлений на территории г.Ярославля, а именно совершение незаконного сбыта наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

ФИО4 и его соучастник распределили между собой преступные роли следующим образом. 

Неустановленное лицо (соучастник) посредством использования неустановленного мобильного телефона осуществило в неустановленном месте незаконное приобретение партий наркотических средств - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, их доставку и передачу ФИО4 бесконтактным способом, то есть посредством «тайника» для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица (соучастника) входило с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством использования неустановленного мобильного телефона осуществление договоренности с потребителями наркотиков о способе оплаты незаконно сбываемых наркотических средств, их количестве и месте нахождения, а также перечисление денежных средств ФИО4 в качестве преступного дохода посредством безналичного перевода.

В свою очередь, ФИО4 согласно отведенной роли в групповом преступлении посредством использования мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно достигнутой договоренности и распределенным ролям, получив от своего соучастника информацию о месте нахождения на территории г.Ярославля «тайника» с партией наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), должен был забрать наркотические средства и незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. После этого ФИО4, действуя в рамках совместного преступного умысла с соучастником, и в соответствии с получаемыми от данного лица посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp», установленном в вышеуказанном мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> указаниями в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, должен был помещать предварительно расфасованные неустановленным лицом свертки с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) в места, выбранные в качестве «тайника», и сообщать информацию об их точном месте нахождения соучастнику посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp», установленном на принадлежащем ФИО4 мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> в виде фотографий с подробным описанием мест расположения «тайников» с наркотическими средствами. Кроме того, в преступные обязанности соучастника ФИО4 входило перечисление денежных средств ФИО4 посредством безналичного перевода за преступные действия в общей сумме 40000 рублей за все оборудованные «тайники».

Корыстная заинтересованность ФИО4 в совершении группового преступления заключалась в получении денежных средств от своего соучастника за незаконно сбытые им посредством оборудования «тайников» наркотические средства. 

Противоправная деятельность ФИО4, действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, направленная на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством использования мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», в крупном размере, выразилась в следующем.

В период с неустановленного времени до 13-00 часов 26.02.2024 года ФИО4, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством переписки в сети Интернет в мессенджере «WhatsApp», установленном на принадлежащем ФИО4 мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», получил от неустановленного соучастника сведения о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин).

Располагая сведениями о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, ФИО4, продолжая реализацию совместного преступного умысла, в неустановленный период времени до 13-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к неустановленному месту, где обнаружил «тайник» с наркотическими средством - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 7,006 грамма, упакованным в 15 свертков, оклеенных отрезками полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из полимерной пленки синего цвета со следами термической пайки, которые забрал из вышеуказанного «тайника» и незаконно хранил их при себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования «тайников».

Продолжая реализацию единого преступного умысла, ФИО4 в неустановленный период времени до 13-00 часов 26.02.2024 года от места жительства по адресу: 

<

адрес>, прибыл по адресу: 

<

адрес>, с незаконно хранимым наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 7,006 грамма, упакованным в 15 свертков, оклеенных отрезками полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из полимерной пленки синего цвета со следами термической пайки, где в период времени с 13-00 часов до 13 часов 35 минут 26.02.2024 года на участках местности, расположенных в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Лодочная», находящейся вблизи 

<

адрес>, установленных согласно географических координат: 57.63452 северной широты, 39.802588 восточной долготы; 57.634325 северной широты, 39.803958 восточной долготы; 57.634808 северной широты, 39.803027 восточной долготы; 57.633753 северной широты, 39.804117 восточной долготы; 57.633545 северной широты, 39.804138 восточной долготы; 57.633365 северной широты, 39.804145 восточной долготы; 57.634253 северной широты, 39.803963 восточной долготы; 57.63394 северной широты, 39.804065 восточной долготы; 57.633117 северной широты, 39.804162 восточной долготы; 57.632932 северной широты, 39.804125 восточной долготы; 57.632903 северной широты, 39.804132 восточной долготы; 57.627382 северной широты, 39.808172 восточной долготы; 57.627537 северной широты, 39.807832 восточной долготы; 57.627607 северной широты, 39.807623 восточной долготы; 57.627293 северной широты, 39.808427 восточной долготы в снегу оборудовал тайники с наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массами: 0,462 г., 0,463 г., 0,473 г., 0,472 г., 0,473 г., 0,494 г., 0,486 г., 0,441 г., 0,474 г., 0,432 г., 0,453 г., 0,469 г., 0,477 г., 0,482 г., 0,455 г., общей массой 7,006 г., каждый оклеенный отрезками полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, с находящимся внутри свертком из полимерной пленки синего цвета со следами термической пайки, зафиксировал места оборудованных им «тайников» в своем мобильном телефоне путем фотографирования. Далее ФИО4 согласно отведенной роли в совершении группового преступления посредством переписки в сети Интернет с использованием мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, с установленным на нем мессенджером «WhatsApp», должен был отправить действовавшему совместно с ним группой лиц по предварительному сговору неустановленному соучастнику информацию в виде фотографий с подробным описанием мест расположения «тайников», выполнив тем самым все необходимые от него и соучастника действия по передаче незаконно сбываемого наркотического средства потенциальному «покупателю».

Однако довести свой единый преступный умысел ФИО4 и его неустановленный соучастник до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 13 часов 35 минут 26.02.2024 года в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 был задержан у 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 10 минут до 17 часов 48 минут 26.02.2024 года в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия, на участках местности, расположенных в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Лодочная», находящейся вблизи 

<

адрес>, установленных согласно географических координат 57.63452 северной широты, 39.802588 восточной долготы; 57.634325 северной широты, 39.803958 восточной долготы; 57.634808 северной широты, 39.803027 восточной долготы; 57.633753 северной широты, 39.804117; 57.633545 северной широты, 39.804138; 57.633365 северной широты, 39.804145 восточной долготы; 57.634253 северной широты, 39.803963 восточной долготы; 57.63394 северной широты, 39.804065 восточной долготы; 57.633117 северной широты, 39.804162 восточной долготы; 57.632932 северной широты, 39.804125 восточной долготы; 57.632903 северной широты, 39.804132 восточной долготы; 57.627382 северной широты, 39.808172 восточной долготы; 57.627537 северной широты, 39.807832 восточной долготы; 57.627607 северной широты, 39.807623 восточной долготы; 57.627293 северной широты, 39.808427 восточной долготы в снегу обнаружены и изъяты 15 свертков, каждый оклеенный отрезками полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, с находящимся внутри свертком из полимерной пленки синего цвета со следами термической пайки, с находящимся внутри наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин) массами 0,462 г., 0,463 г., 0,473 г., 0,472 г., 0,473 г., 0,494 г., 0, 486 г., 0,441 г., 0,474 г., 0,432 г., 0,453 г., 0,469 г., 0,477 г., 0,482 г., 0,455 г., общей массой 7,006 г. Таким образом, наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району.

Наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» количество наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой 7,006 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив совершение преступления при вышеописанных фактических обстоятельствах, не оспаривая вид и объем изъятого из незаконного оборота наркотического средства, а также направленность своих действий на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником с использованием средств интернет-коммуникации. Какого-либо денежного вознаграждения за осуществление сбыта наркотиков он получить не успел. В содеянном раскаивается, мотивацией преступных действий явилось отсутствие у него легального заработка.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 29.02.2024 г. органам предварительного следствия представлен рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» №50/2а-56с от 29.02.2024 г., из которого следует, что в ходе мероприятия 26 февраля 2024 года около 13 часов 35 минут у 

<

адрес> был выявлен ФИО4 при осуществлении сбыта наркотических средств путем оборудования тайников и фиксации их мест нахождения при помощи сотового телефона. По фотоснимкам с указанием географических координат в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 было обнаружено и изъято 15 свертков с метадоном. Указанные постановления и предоставленный рапорт свидетельствуют о правомерности проведения оперативно-розыскных мероприятий и возможности использования изъятого из незаконного оборота наркотического средства в процессе доказывания по настоящему уголовному делу (т.1 л.д.113-119).

Согласно сообщению, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Кировскому городскому району за №2993 от 26.02.2024 г., в 13 часов 27 минут в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО1 поступила информация о том, что на 

<

адрес> задержано лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков (т.1 л.д.4).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут 26.02.2024 г. в помещении кабинета № ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в правом кармане куртки, надетой на ФИО4, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с SIM-картой мобильного оператора «Билайн», IMEI 1: №, IMEI 2: №, в котором обнаружены фотоснимки участков местности с географическими координатами

<

данные изъяты> В ходе осмотра места происшествия 26.02.20(т.1 л.д.6-9).

В ходе осмотра места происшествия 26.02.2024 г. в период с 15 часов 10 минут до 17 часов 48 минут на участках местности, расположенных в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Лодочная», установленных согласно географических координат 57.63452, 39.802588; 57.634325, 39.803958; 57.634808, 39.803027; 57.633753, 39.804117; 57.633545, 39.804138; 57.633365, 39.804145; 57.634253, 39.803963; 57.63394, 39.804065; 57.633117, 39.804162; 57.632932, 39.804125; 57.632903, 39.804132; 57.627382, 39.808172; 57.627537, 39.807832; 57.627607, 39.807623; 57.627293, 39.808427, обнаружены и изъяты свертки из липкой ленты красного цвета с веществом внутри в количестве 15 штук (т.1 л.д.14-48).

Согласно выборочному химическому исследованию (справка №22-114 от 26.02.2024 г.) было исследовано содержимое трех свертков из пятнадцати, обнаруженных в ходе осмотра места происшествия. Вещества массами 0,462 г., 0,463 г., 0,473 г., находящиеся в трех свертках из пятнадцати и представленные на исследование, содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (т.1 л.д.54).

Заключением химической экспертизы №21-310 от 11.03.2024 г. установлено, что вещества массами 0,452 г., 0,453 г., 0,463 г., 0,472 г., 0,473 г., 0,494 г., 0,486 г., 0,441 г., 0,474 г., 0,432 г., 0,453 г., 0,469 г., 0,477 г., 0,482 г., 0,455 г., представленные на экспертизу, содержат в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (т.1 л.д.91-94).

В период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их первоначальная упаковка: 15 однотипных свертков, оклеенных отрезками полимерной изоляционной липкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из полимерной пленки синего цвета со следами термической пайки. Внутри каждого из данных свертков находилось вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (т.1 л.д.138-141, 142-143).

В период предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ следователем, в том числе с участием ФИО4 его защитника и переводчика, был осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 сотовый телефон: 

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) № в корпусе синего цвета. В слоте мобильного телефона имеется SIM-карта мобильного оператора 

<

данные изъяты>. При включении мобильного телефона установлено, что на нем не имеется каких-либо кодов и паролей для разблокировки. По поводу предъявленного мобильного телефона обвиняемый ФИО4 пояснил, что он принадлежит ему, пользовался он им до момента его задержания 26.02.2024 г. Также ФИО4 пояснил, что денежные средства в сумме 40000 рублей за выполненную им действия по распространению наркотиков неустановленный соучастник должен был перевести на его банковскую 

<

данные изъяты>, которая при нем в день задержания не находилась. В меню телефона выбрано приложение «Контакты», по поводу которого ФИО4 пояснил, что не имеет каких-либо номеров в нем, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В меню телефона выбрано приложение «Сообщения», по поводу которого обвиняемый ФИО4 пояснил, что не имеет в нем каких-либо переписок, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Далее, открыто приложение 

<

данные изъяты> представляющее из себя приложение, посредством которого осуществляется фотографирование местности с автоматическим отображением географических координат. По поводу указанного приложения обвиняемый ФИО4 пояснил, что оно им было установлено по указанию куратора 

<

данные изъяты> с которым он имел переписку в приложении «WhatsApp», которая впоследствии была им удалена. Далее, в меню телефона выбрано приложение «WhatsApp». Ввиду повреждений на экране просмотреть функцию профиля не представилось возможным. Далее, просматриваются диалоги приложения. Первым открыт диалог с пользователем 

<

данные изъяты>, где сообщения в диалоге отсутствуют. По поводу данной переписки обвиняемый ФИО4 пояснил, что имел с ним переписку в данном приложении, однако все сообщения удалены. Кроме того, ФИО4 поясняет, что с 

<

данные изъяты> он вел только текстовую переписку, голосовых звонков не осуществлял, никогда данного человека он не видел и лично не знает. Фотографии, которые были им сделаны 26.02.2024 г. с оборудованными тайниками, он не успел отправить 

<

данные изъяты> Среди имеющихся в телефоне фотографий имеются и «пустые», то есть в тайниках, отображенных на некоторых фотографиях, наркотика не было. Далее, открыто приложение «Фотоснимки», в котором имеются фотографии, имеющие значение для уголовного дела:

Фотография №1 - отображен участок местности в светлое время суток, с изображением двух стволов березы и кустов в снегу, слева от берез в снегу имеется отметка красного цвета, в левом верхнем углу фотографии указаны географические координаты 57.625752 39.812022. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть это «пустой» тайник;

Фотография №2 - отображен участок местности в светлое время суток, с изображением двух стволов березы и кустов в снегу, в левом верхнем углу фотографии указаны географические координаты 57.625752 39.812022. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №3 - отображен участок местности в светлое время суток - угол здания серого цвета, обрубленный ствол дерева в снегу, у ствола дерева в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу фотографии указаны географические координаты 57.625932 39.81182. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №4 - отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета с произрастающими деревьями вдоль него в снегу, между двумя деревьями, растущими вдоль забора имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу фотографии указаны географические координаты 57.626823, 39.809592. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №5 - отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета с произрастающими деревьями вдоль него в снегу. В левом нижнем углу фотографии указаны географические координаты 57.626823, 39.809592. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №6 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - металлическая конструкция, схожая с вышкой в снегу, в снегу под вышкой имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.626888 39.809438. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №7 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета и забор из дерева в снегу, между забором серого цвета и забором из дерева в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.627293 39.808427. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4, пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени «Тимати» он отправить не успел ввиду задержания;

Фотография №8 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета и забор из дерева в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.627293 39.808427. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №9 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - елка малого размера в снегу, под елкой в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты: 57.627382 39.808172. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> отправить не успел;

Фотография №10 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - елка малого размера в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты: 57.627382 39.808172. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее.

Фотография №11 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета и забор зеленого цвета в снегу, в снегу у забора серого цвета имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.627537 39.807832. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №12 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета и забор зеленого цвета в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.627537 39.807832. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №13 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета, у которого в снегу стоит столб с табличкой красного цвета, в снегу у столба имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.627607 39.807623. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №14 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - забор серого цвета, у которого в снегу стоит столб с табличкой красного цвета. В левом нижнем углу, указаны географические координаты 57.627607 39.807623. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4: пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее; 

Фотография №15 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - 3 дерева в снегу, у дерева, изображенного на переднем плане фотографии, в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632903 39.804132. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №16 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - 3 дерева в снегу, у дерева, изображенного на переднем плане фотографии. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632903 39.804132. По поводу даннои фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №17 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - мелко произрастающие деревья в снегу, в снегу у деревьев имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632932 39.804125. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №18 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - мелко произрастающие деревья в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632932 39.804125. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №19 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - дерево с тонким стволом в снегу, в снегу у дерева имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633117 39.804162. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №20 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - дерево с тонким стволом в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633117 39.804162. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №21 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - дерево с тонким стволом в снегу на переднем плане фотографии, на заднем плане произрастающие деревья, в снегу у дерева имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633365 39.804145. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №22 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - дерево с тонким стволом в снегу на переднем плане фотографии, на заднем плане произрастающие деревья. В левом нижнем углу указаны географические координат 57.633365 39.804145. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, ч на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №23 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - береза среди мелко произрастающих деревьев, в снегу у березы имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу, указаны географические координаты 57.633545 39.804138. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №24 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - береза среди мелко произрастающих деревьев. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633545 39.804138. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №25 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - три дерева среди мелко произрастающих деревьев, в снегу у дерева второго по счету им имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633753 39.804117. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №26 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - три дерева среди мелко произрастающих деревьев. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.633753 39.804117. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4: пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №27 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - поваленные деревья в снегу, в снегу у коряги имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.63394 39.804065. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №28 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - поваленные деревья в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.63394 39.804065. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №29 – на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - многоствольное дерево в снегу, в снегу под деревом имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634253 39.803963. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством: Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел; 

Фотография №30 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - многоствольное дерево в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634253 39.803963. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №31 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - березы в снегу, у березы второй по счету на заднем плане фотографии имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634325 39.803958. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №32 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - березы в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634325 39.803958. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №33 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - угол кирпичной стены в снегу, в снегу у угла кирпичной стены имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634808 39.803027. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> он отправить не успел;

Фотография №34 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - угол кирпичной стены в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634808 39.803027. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №35 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - кирпичная стена й стена из бетона в снегу, между кирпичной стеной и бетонной стеной имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.63452 39.802588. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне и ставил отметку на ней красным цветом, чтобы четко указать, где конкретно находится тайник. Указанную фотографию 26.02.2024 г. куратору по имени 

<

данные изъяты> отправить не успел;

Фотография №36 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - кирпичная стена и стена из бетона в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.63452 39.802588. По поводу данной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на ней отображен оборудованный им тайник с наркотическим средством. Данную фотографию сделал через приложение «NoteCam», которое установлено на его телефоне. Указанная фотография дублирует предыдущую, поскольку он редактировал ее;

Фотография №37 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - многоствольное дерево в поле среди произрастающих сухих растений в снегу, в снегу у стволов дерева имеется отметка красного цвета. В левом верхнем углу указаны географические координаты 57.634142 39.801992. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №38 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - многоствольное дерево в поле среди произрастающих сухих растений в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.634142 39.801992. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №39 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - три дерева среди мелко произрастающих деревьев в снегу, у третьего по счету дерева на заднем плане фотографии в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632617 39.802815. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №40 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - три дерева среди мелко произрастающих деревьев в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632617 39.802815. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который я в последующем переоборудовал, поскольку мне не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №41 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - два дерева, у одного из которых сломан ствол в снегу, у дерева со сломанным стволом в снегу имеется отметка красного цвета. В левом верхнем углу указаны географические координаты 57.632742 39.802892. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №42 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - два дерева, у одного из которых сломан ствол в снегу. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632742 39.802892. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник;

Фотография №43 - на фотографии отображен участок местности в светлое время суток - ветвистое дерево в поле в снегу, у основания дерева в снегу имеется отметка красного цвета. В левом нижнем углу указаны географические координаты 57.632832 39.802805. По поводу представленной фотографии обвиняемый ФИО4 пояснил, что на данном участке местности отображен тайник с наркотическим средством, который он в последующем переоборудовал, поскольку ему не понравилось место нахождения тайника, то есть «пустой» тайник (т.1 л.д.147-240, 241-242, т.2 л.д.24-35).

Из показаний свидетеля ФИО1 в период предварительного следствия, оглашенных в суде (т.1 л.д.246-249), следует, что он является оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОМВД России по Кировскому городскому району. В распоряжение оперативных сотрудников полиции поступила оперативная информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сбытчиком наркотических средств, который 26.02.2024 г. в дневное время будет находиться на территории Кировского района г.Ярославля, и при себе может иметь незаконно хранимое наркотическое средство, предназначенное для последующего незаконного сбыта. В связи с поступившей информацией 26.02.2024 г. в период времени с 13-00 часов до 13 часов 35 минут по данному факту проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого 26.02.2024 около 13-00 часов ФИО6 был замечен у 

<

адрес>, откуда направился по 

<

адрес> в сторону центра города, периодически останавливаясь и фотографируя участки местности на мобильный телефон напротив 

<

адрес>, при этом вел себя подозрительно и оглядывался по сторонам. Далее ФИО4 перешел 

<

адрес> и по противоположной стороне улицы направился в сторону 

<

адрес>. Учитывая тот факт, что в указанный момент ФИО4 может совершать преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, а также имеющуюся оперативную информацию в отношении последнего, было принято решение о задержании ФИО4 26.02.2024 г. 13 часов 35 минут у 

<

адрес> ФИО4 был остановлен, задержан и доставлен в здание ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>. 26.02.2024 г. в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в помещении кабинета № здания ОМВД России по Кировскому городскому району по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у ФИО4 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с SIM-картой мобильного оператора «Билайн», в котором содержались фотоснимки с участками местности с оборудованными тайниками с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. В целях предотвращения утраты веществ в тайниках, отображенных на фотографиях в мобильном телефоне ФИО4, незамедлительно был проведен осмотр места происшествия, для которого ФИО4 и понятые были доставлены до места его производства – на 

<

адрес> к остановке общественного транспорта «Лодочная». В ходе осмотра в период с 15 часов 10 минут по 17 часов 48 минут 26.02.2024 г. ФИО4 указал на место в 150 метрах от остановки общественного транспорта «Лодочная» и по географическим координатам предложил искать тайники. В ходе осмотра был использован мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленным на нем приложением «Карты», в котором вводились географические координаты каждого тайника, строился путь до тайника, в результате чего ФИО4 указывал конкретную точку, где нужно искать тайник с веществом внутри, после чего данный тайник находился и из него извлекался сверток из липкой ленты красного цвета. Таким образом, был обнаружен каждый тайник согласно географических координат, которые были ранее зафиксированы в протоколе личного досмотра ФИО4 при проверке его мобильного телефона на предмет наличия данных фотографий, общее количество тайников составило 15, в каждом из тайников находилось по 1 свертку из липкой ленты красного цвета, то есть общее количество изъятых наркотических средств составило 15. Химическим исследованием было установлено, что в изъятых свертках находится наркотическое средство – метадон. Материал проверки и результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы в следственный отдел для принятия решения о возбуждении уголовного дела. По итогам рассмотрения материала проверки, в отношении ФИО4 было возбуждено уголовное дело по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства метадон.

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3, оглашенных в судебном заседании (т.2 л.д.1-3, 4-6), следует, что 26.02.024 г. около 14-00 часов они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в личном досмотре задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО4 Досмотр производился в помещении ОМВД России по Кировскому городскому району. В ходе досмотра был изъят сотовый телефон, в котором имелись фотоснимки участков местности с оборудованными тайниками с наркотическими средствами. О произведенном досмотре был составлен соответствующий протокол, правильность содержания которого была удостоверена подписями всех участвующих лиц. Кроме того, после досмотра они по просьбе сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия на 

<

адрес>, где с участием задержанного ФИО4 по географическим координатам, указанным на фотоснимках в телефоне ФИО4, были обнаружены, изъяты и упакованы 15 свертков с веществом, о чем также был составлен протокол, который был удостоверен подписями участников. 

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №921 от 26.02.2024 г. у ФИО4 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением каннабиноидов (т.1 л.д.50).

Согласно заключению комиссии судебных экспертов психиатров №1/408 от 25.03.2024 г. ФИО4 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе и временным, и во время совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО4 может самостоятельно осуществлять свои процессуальные права (т.1 л.д.130-132).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО4 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер и были направлены на незаконную возмездную передачу запрещенного к обороту наркотического средства неограниченному кругу лиц. Однако непосредственный сбыт наркотического средства, то есть его получение конечным потребителем, был пресечен правоохранительными органами путем задержания подсудимого и изъятия из оборудованных им тайников наркотического средства, подготовленного к незаконному сбыту. В связи с чем умысел подсудимого и его неустановленного соучастника на распространение наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Преступление ФИО4 было совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. Сговор на совместное совершение преступления состоялся заранее, до начала его совершения, посредством общения с неустановленным лицом при помощи средств подвижной радиотелефонной связи и использования программного обеспечения интернет-приложений. Роль ФИО4 в групповом преступлении заключалась в выполнении указаний неустановленного соучастника по обнаружению в тайниках крупных партий наркотика, который в дальнейшем незаконно перемещался и хранился подсудимым по месту его жительства. Затем подсудимый по договоренности с соучастником оборудовали тайники с единичными свертками наркотического средства из ранее полученной партии и должен был передать соучастнику информацию о местах сделанных им тайников посредством сети интернет с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями. Неустановленный соучастник, в свою очередь, должен был организовать непосредственный сбыт заложенных в тайники свертков с наркотиком неопределенному кругу лиц дистанционным (бесконтактным) способом. 

При этом в ходе преступной деятельности ФИО4 и его соучастником для дистанционного общения и достижения преступной цели использовались информационно-телекомуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе интернет-приложение для мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) «WhatsApp» и абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>.

Преступные действия ФИО4 и его соучастника были направлены на сбыт наркотика массой, образующей крупный размер. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности ФИО4 и неустановленного лица к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Действия оперативных сотрудников правоохранительных органов не были провокационными, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого и его соучастника сформировался без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции. Подсудимый действовал самостоятельно, будучи свободным в выборе своего поведения, однако целенаправленно нарушил уголовно-правовой запрет на распространение наркотических средств. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые были даны им в ходе судебного следствия и удостоверены результатами оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой ФИО4 был задержан с поличным непосредственно в момент осуществления сбыта наркотических средств путем оборудования тайников для дальнейшего получения их конечными потребителями. В дальнейшем ФИО4, выполняя свою преступную роль, должен был передать посредством сети «Интернет» сведения о месте нахождения оборудованных им тайников своему соучастнику для организации непосредственного сбыта наркотика, о чем свидетельствуют обнаруженные в телефоне ФИО4 фотоснимки с участками местности с метками географических координат для обнаружения спрятанных наркотических средств. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетеля, являющегося сотрудником полиции ФИО1

В ходе личного досмотра при подсудимом было обнаружено абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи с установленными мобильными приложениями «WhatsApp» и «NoteCam» и фотоснимками участков местности с метками географических координат, по которым в ходе осмотра были обнаружены оборудованные ФИО4 тайники с наркотиками. 

В ходе осмотра изъятого у ФИО4 телефона он в присутствии переводчика и защитника показал, что фотоснимки, обнаруженные в телефоне, выполнялись им при помощи приложения «NoteCam» для фиксации географических координат и возможности точного определения мест, в которых он оборудовал тайники с наркотиком. В дальнейшем указанные фотоснимки он должен был передать посредством мессенджера «WhatsApp» своему соучастнику для организации дистанционного сбыта наркотических средств.

Факт изъятия 15 свертков с наркотическими средствами подтвержден исследованным протоколом осмотра места происшествия и соответствующими показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3

Вид и масса изъятых наркотических средств установлены заключением судебной химической экспертизы. Заключение выполнено незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанного заключения у суда не возникает. Сторонами выводы эксперта не оспаривались. 

Общая масса изъятого из незаконного оборота наркотического средства в соответствии с нормативно-правовым актом Правительства РФ образует крупный размер. 

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебных психиатров экспертов у ФИО4 не выявлено психических расстройств, он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, поведение подсудимого в судебном заседании носило адекватный обстановке характер, поэтому суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое отнесено законодателем к категории особо тяжких.

ФИО4 является иностранным гражданином, временно пребывающим на территории РФ. Срок его легального пребывания в России истек 03.10.2023 г. (т.2 л.д.63). На иждивении ФИО4 пребывает 

<

данные изъяты>, проживающий отдельно от него совместно со своей матерью (бывшей супругой ФИО4). Каких-либо характеризующих данных ФИО4 не получено в связи с его краткосрочным пребыванием в г.Ярославле. Вместе с тем какой-либо компрометирующей его информации в распоряжении органов внутренних дел не имеется.

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не установлено.

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; наличие 

<

данные изъяты>; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников в виду наличия хронических заболеваний.

Уголовным законом за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно определено основное наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, регламентирующими назначение наказания за неоконченные преступления в форме покушения, и ч.1 ст.62 УК РФ ввиду наличия в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования в раскрытии и расследовании преступления. При этом верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. В связи с изложенным суд назначает наказание по данному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ и исходит из верхнего предела санкции в 10 лет лишения свободы. 

Исходя из имущественного положения и наличия у подсудимого значимых социальных и семейных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также для вывода о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания, с учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе совершения преступления в период нелегального пребывания на территории РФ, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО4 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в порядке п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ признанный вещественным доказательством мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО4, явившийся средством совершения преступления, подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО4 до вступления приговора в законную силу сохранить в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать ФИО4 в срок отбытого наказания время его содержания под стражей с 26 февраля 2024 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: изъятые из незаконного оборота наркотические средства и их упаковку хранить до разрешения уголовного дела в отношении неустановленного соучастника осужденного ФИО4 № (т.1 л.д.144-146, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т.2 л.д.12-13).

Абонентское устройство подвижной радиотелефонной связи - телефон марки 

<

данные изъяты> с идентификационными номерами IMEI-код (слот SIM1) №, IMEI-код (слот SIM2) №, с SIM-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> - конфисковать в собственность РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков